Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Revoga a Resolução nº 231, de 10 de abril de 2019, que dispõe sobre a diária
de viagem e dá outras providências).

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º - Fica revogada a Resolução nº 231, de 10 de abril de 2019, que dispõe
sobre a diária de viagem e dá outras providências.

Art. 2º. – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 31 de março de 2022.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR
Vereador “Tato Aguilar”

JUSTIFICATIVA:

O artigo 113 da Lei Complementar nº 25, de 25 de outubro de 2007 – Estatuto
dos  Servidores  Públicos  Municipais  -  ,  concede  ao  funcionário  público
municipal o direito do recebimento de diárias para o custeio de despesas de
alimentação e outras. A seguir, a mesma lei, prevê em seu artigo 115 que os
critérios e os valores das diárias serão regulamentados e fixados por ato do
Chefe do Executivo.  Como se trata  do Poder Legislativo,  a fixação desses
valores cabe ao Presidente da Câmara Municipal através de ato administrativo,
ou seja, através de uma Portaria, pois a lei complementar 25 já concede esse
benefício  e  não  se  faz  necessário  a  criação  de  uma  nova  legislação
(Resolução)  para permitir  o  pagamento  de diárias.  Ressalte-se  que o valor
atualmente pago pela diária aos funcionários desta Casa que desempenham a
função  de  motorista,  não  sofrerá  nenhum  tipo  de  reajuste,  mantendo-se,
portanto, o valor fixado na Resolução que ora proponho a Revogação.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 31 de março de 2022.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR
Vereador “Tato Aguilar”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4 DE 01/04/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 4

 D
E

01
/0

4/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
83

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
04

/2
02

2
17

:3
8:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

o
Le

ite
 C

ar
rij

o
de

 A
gu

ila
r

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
BD

-A
43

4-
C

9C
3-

08
03

.

Pag. 1/2

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 4

 D
E

01
/0

4/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
83

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
04

/2
02

2
17

:3
8:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

o
Le

ite
 C

ar
rij

o
de

 A
gu

ila
r

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
BD

-A
43

4-
C

9C
3-

08
03

.

Pag. 2/2